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Redox

Så lyder den engelska definitionen av “Enigma” enligt Cambridge 
dictionary. Det är också en ganska bra beskrivning för hur en kurs på KTH 
känns vid åtminstone något stadie. 

Livets mysterium är många. Vi alla har nog träffat på människor vi inte 
riktigt förstått, funderat över frågor som inte riktigt har några svar, eller 
försökt lösa ett problem utan facit. På ett sätt är allt i livet ett enigma; vad 
du än tror du vet allt om, går det ändå att hitta pusselbitar som saknas. I 
takt med att vi upptäcker nya saker dyker det ständigt upp nya frågor som 
väntar på att besvaras. Oavsett hur långt man tror att man kommit finns det 
alltid rum för utveckling. 

Något som är ett enigma för mig är faktumet att musik, de vill säga inte 
mer än tryckförändringar i luften av olika frekvens, kan ha en så kraftig 
effekt på människans sinnesstämning. Rätt kombination av toner och 
resonans kan frambringa en sån otrolig bredd av känslor och associationer. 
Det är svårt att sätta ord på den påverkan som musiken kan ha, men för mig 
är det som att försvinna in i en annan atmosfär och plötsligt uppleva 
verkligheten lite annorlunda. Hur detta går till har jag i sin tur ännu svårare 
att förklara. 

I denna utgåva av Kanalen har redaktionen gett utrymme för sin 
nyfikenhet och grävt ner sig i det enigmatiska, vare sig det handlat om 
synnerligen intressanta människor, mystiska platser eller fängslande 
historia. Bläddra vidare för att läsa resultatet!

“Something that is mysterious and seems impossible to 
understand completely”

Julia Nyman
Chefredaktör

23/24

¿Enigma?
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Redaktionen svarar

Pancakes 
and hot 
chocolate!

Elsa Hesslow: text, 
foto och korrektur

Never leave 
home without 
an emergency 
clementine

Erika Lindh: 
instagram, korrektur 
och grafisk design

Extra clothes, 
the more 
clothes I have 
the warmer I 
feel.

Giang Truong Nguyen: 
text
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Redaktionen svarar

I dream about 
summer...

Julia Nyman: text, 
korrektur, illustration 
och grafisk design

I throw as 
many 
snowballs 
as I can.

Hum: emotionell 
support

Hot Tea, 4 layers 
of top and 
bottoms, being 
with friends to 
avoid depression.

Muthukumar Subramanian: 
text och grafisk design
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Under andra världskriget bidrog Alan 
Turing, en brittisk vetenskapsman, 
avsevärt till att hjälpa de allierade 
under andra världskriget att besegra 
Nazityskland genom att avkoda 
krypteringssystemet för sändaren 
Enigma (tyska för "mysterium").

Men Alan Turing var gay och vid den 
tiden var sexuella handlingar mellan män 
olagligligt i Storbrittanien. För brottet att 
"förolämpa goda seder och traditioner" 
tvingades han att genomgå kemisk 
kastrering. Den 7 juni 1954 begick Alan 
Turing självmord eftersom han inte kunde 
stå ut med den fysiska smärtan och psykiska 
tortyren.

Det var inte förrän i september 2009 
som Alan Turing fick en ursäkt från 
Storbritanniens premiärminister Gordon 
Brown, på uppdrag av den brittiska 
regeringen, och sedan 5 år senare (augusti 
2014) benådade drottningen av England 
officiellt Alan Turing.

Rikedom väntar inte på ålder
Alan Turing föddes den 23 juni 1912 i 
Paddington, London, England. Vid 6 års 
ålder gick han in i St Michaels Primary 
School och även om han bara gick i första 
klass visade Turing sitt matematiska geni 
när han löste matematikproblem i femte 
klass. Vid 14 års ålder tog Turing examen 
från Sherbonne internatskola. Vid 15 års 

ålder kunde Turing lösa komplex 
funktioner. Vid 16 års ålder härledde Turing 
några av Albert Einsteins argument kring 
Newtons rörelselagar. Men eftersom han 
vägrade att studera andra ämnen än 
matematik, kunde Alan Turing inte  få ett 
stipendium från Trinity Academy, 
Cambridge University, utan var tvungen att 
studera vid Kings College, också vid 
Cambridge University.

År 1934 tog Turing examen med 
utmärkelser. Under 1935, efter att ha 
framgångsrikt bevisat "Central Limit 
Theorem", valdes han av King's College till 
doktorand. 1938 doktorerade Turing och 
under den tiden fokuserade han på att 
forska och bygga en maskin som kunde 
ersätta människor inom området 
algoritmer, som fungerade enligt en binär 
princip. Han döpte den till "Universal 
Turing Machine". Detta lade också grunden 
för senare datortillverkning.

År 1933 tog Adolf Hitler makten över 
Tyskland. För att förbereda sig för krig, 
förutom att öka den maximala utvecklingen 
av försvarsindustrin, tillkallade Hitler även 
Tysklands bästa vetenskapsmän med 
begäran om att skapa en kryptografisk 
sändare som fienden inte kan lösa. Detta var 
början av Enigmas födelse. Efter 3 år av 
flitig forskning baserad på den 
kommersiella telegrafen, skapad 1920 av 
ingenjören Arthur Scherbius, skapade 
nazistiska vetenskapsmän framgångsrikt 
maskinen Enigma i slutet av 1936, genom 
att kombinera algoritmer, fysik, språk, 
schack och korsord.

Efter många förbättringar togs Enigma 
M4-generationen i drift 1940 av den tyska 
armén, med hjälp av en chiffer som kallades 
Triton. Enigmas utseende liknar en 
skrivmaskin och kan placeras på 
stridsvagnar, bilar, flygplan och krigsfartyg. 
När den manövreras genom att trycka på en 
tangent, kommer den samtidigt att flytta en 
mekanisk roterande axel och ett elektriskt 
system, och sänder ut radiopuls i form av en 
morsetelegraf.

Från 26 bokstäver har Enigma förmågan 
att omvandla till 159 miljoner miljarder 
koder. Om du vill avkoda den koden måste 
du göra det 159 miljoner miljarder gånger 
för att lösa det en gång. En speciell egenskap 
hos Enigma är att den är både en sändare 
och mottagare och automatiskt avkodar 

Text: Giang Truong Nguyen
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enligt ett förberett program. Detta gjorde  
Enigma till ett mycket starkt vapen för 
Nazityskland.

Efter att ha utrustats med 20 000 
Enigma M4-maskiner, orsakade den tyska 
marinens ubåtsflotta fruktansvärda 
förluster för de allierade. Från 1941 till slutet 
av 1942, användes ubåtar för att varje 
månad i genomsnitt sänka 5 000 ton 
allierade lastfartyg med krigsutrustning för 
att hjälpa Storbritannien. Eftersom de tyska 
ubåtarna använde Enigma-koden, kunde 
den allierade underrättelsetjänsten inte veta 
rörelseriktningen och placeringen av tyska 
ubåtar för att jaga och förstöra dem. 

Dekryptering
I mitten av 1940 mobiliserade 
Storbritannien 12 000 frivilliga, inklusive 
kryptoanalytiker, fysikaliska ingenjörer, 
matematiker, lingvister och korsords- och 
schackmästare, för att samlas i ett 
underrättelse- och dekryptering centret som 
ligger på Bletchley Park, 80 mil nordväst om 
London. De ansvarade för att ta emot och 
tolka tyska militärradiomeddelanden. 
Premiärminister Churchill utsåg 
personligen Alan Turing till att vara 
ansvarig för detta avkodningsteam. 

Baserat på den grundläggande
mekanismen för "Universal Turing 
Machine" designade Turing en 
avkodningsmaskin, som heter Turing 
Bombe, 2 m hög, 1,6 m bred med 80 
elektroniska glödlampor i rad, hundratals 
reläer och otaliga andra komponenter. Varje 
sekund kan Bombe tillhandahålla 120 
miljoner avkodningsmetoder medan det på 
Enigma-maskinen är 17,2 miljoner. När den 
väl togs i drift löste Alan Turings Bombe-
maskin varje dag cirka 3 000 Enigma-
meddelanden från den tyska armén. Som ett 
resultat sänktes dussintals U-båtar av det 
allierade flygvapnet och flottan medan de 
fortfarande var på väg mot sitt mål. Också 
på grund av avkodning av Enigma-koden 
sänkte det brittiska flygvapnet, den 27 maj 
1941, slagskeppet Bismarck, ansett som "det 
tyska tredje rikets stolthet".

I början av 1942 skickade den nazityska 
armén som ockuperade i Nordafrika under 
kommando av fältmarskalk Erwin Rommel 
ett telegram till Tyskland och bad om mer 
ammunition och bensin för att förbereda sig 
för att anfalla Egypten. På grund av 

avkodningen av Enigma-koden förstördes 
de fartyg som transporterade förnödenheter 
till Rommel, mestadels av de allierade. I 
augusti samma år, när Rommel startade 
kampanjen för att bryta belägring av de 
allierade under andra världskriget, återigen 
på grund av avkodningen av Enigma-koden, 
besegrade den brittiska åttonde armén den 
nordafrikanska armén och 59 000 tyska 
soldater dog. För att inte tala om flygvapnets 
räder mot London som också upptäcktes, 
vilket fick tyskarna att förlora mer än 1 500 
flygplan.

Ära kommer med bitterhet
När kriget tog slut blev Alan Turing 
inbjuden av den brittiska regeringen att 
arbeta på det Nationella Fysiklaboratoriet 
och forska om datorprogrammering. 1946 
tilldelades han OBE-medaljen av den 
brittiska kungafamiljen, en av 
Storbritanniens högsta utmärkelser. Från 
1947 till 1948 var han biträdande direktör 
för Manchester-datorlaboratoriet vid 
Manchester universitetet, specialiserad på 
artificiell intelligens. 1949 genomfördes 
världens första demonstration av Turings 
datorprincip inom fungerande elektronik. 
1950 publicerade han avhandlingen 
"Datorer och intelligens" och introducerade 
det berömda "Turing-testet", som lade 
grunden för vetenskapen om artificiell 
intelligens. 1951, vid 39 års ålder, valdes 
Turing till medlem av den brittiska kungliga 
vetenskapsakademien (akademiker). I 
början av 1952 upptäckte polisen att Turing 
hade ett hemligt samband med en manlig 
anställd vid det nationella fysiklaboratoriet. 
Den här unga pojken var den 19-årige 
Arnold Murray. 

När Murray i hemlighet åkte till Turings 
hem en natt som medhjälpare i ett inbrott, 
resulterade det i en polisanmälan från 
Turing. Under utredningen erkände Turing 
att han haft ett homosexuellt förhållande 
med Murray. Enligt brittisk lag vid den tiden 
var det olagligt att vara homosexuell och en 
kränkning av goda seder och traditioner. 
Vidare skedde det efter att två homosexuella 
män som var anställda på den brittiska 
underrättelsetjänsten MI-5 greps för att ha 
spionerat för Sovjetunionen. Så när hela 
situationen för Alan Turing avslöjades för 
media täcktes hela England av rädsla för att 
den sovjetiska underrättelsetjänsten KGB 
hade använt homosexuell taktik för att 
rekrytera spioner och stjäla brittiska 
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försvarsteknologiska hemligheter.  

Alan Turing tvingades omedelbart att 
sluta sitt jobb och var tvungen att ställas 
inför rätta anklagad för "grov 
oanständighet" enligt Labouchere-tillägget 
1885. Men på grund av hans lysande 
prestationer tillät domstolen honom att 
välja en av två straff: Det ena var 2 års 
fängelse och det andra var husarrest och 
kemisk behandling. Alan Turing valde den 
andra vägen. Under nästa år injicerades han 
varje vecka med 2 injektioner av östrogen 
för att “upphäva sexuell lust av samma kön”. 
Som ett resultat förändrades också Turings 
psykologi. Han påverkades av depression, 
alienerade sig från människor och pratade 
ofta om döden. Den 7 juni 1954 begick Alan 
Turing självmord med en dos cyanid. Han 
var bara 42 år vid denna tid. Pigan i huset 
upptäckte hans kropp liggande bredvid ett 
halvt uppätet äpple. 

Alan Turing var dock inte bortglömd. År 
1966 instiftades Turingpriset värt 250 000 
USD som årligen delas ut till personer som 
har gjort stora bidrag till 
informationsteknologi. Detta anses vara 

Nobelpriset inom dataområdet. År 2000 
inkluderade amerikanska Time Magazine 
Alan Turing i "listan över 1900-talets mest 
inflytelserika personer". Den 5 juni 2004 
anordnade Brittiska logiksällskapet och 
Brittiska föreningen för studiet av 
matematikens historia högtidligt ett firande 
av Turings liv och karriär. 

Tidigare, sedan 1967, ansåg 
Storbritannien inte längre att 
homosexualitet är olagligt, men det var inte 
förrän 2009 som den brittiska regeringen - 
representerad av premiärminister Brown - 
officiellt bad det eländiga geniet Alan Turing 
om ursäkt. När det gäller den brittiska 
kungafamiljen utfärdade drottning 
Elizabeth II den 19 augusti 2014 en 
benådning av Alan Turing. Även om hennes 
agerande var för sent ledde det till ett 
revolutionärt och humant förslag: I februari 
2015 ansökte Turings familj till 
kungafamiljen och den brittiska regeringen 
om att utfärda amnesti för nästan 50 tusen 
människor som har dömts av detta lands 
domstolar för homosexuella handlingar till 
och med fastän de har gått bort.
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Krexet XV

eller
Staten och kapitalet, de sitter i samma båt

Foto: Elsa Hesslow

?
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E) What can you hold in your right hand, but never in your left?

Answers: A) John B) Two cuts on the top and one horizontally C) Seven D) The dictionary E) Your left hand

Riddles
&
Ciphers

Level 1 - Let’s warm up

Level 2 - Oh so you’re good at this? 
Let’s step it up a notch...

Level 3 - Extreme level only for 
experienced riddle solvers

A) John’s father has three sons: Peter, Stephen and _ ?

B) How would you cut a cake into eight 
pieces with only three straight cuts?

C) I am an odd number. Take away a letter, 
and I become even. What number am I?

D) Where is the only place where today comes before yesterday?

F) What’s the meaning of life? (If you have an answer 
please share, asking for a friend)

Text: Jojulolia Nonymomanon & Erorikoka Lolinondodhoh

Zmpp rbksr wxevxe glmjjivopyff?



11 Kanalen #2 | 23/24 | Enigma

Utbildning | Intervju

Hemliga tunnlar och en 
gömd historia

Text:    
Muthukumar Subramanian            
Illustration: Texas A&M Engineering

Life of a PhD 
Student at KTH!
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Every person is a book, each year a 
chapter”

― Mark Twain

To start with this quote, there is a reason 
behind it. As said by Mark Twain, every 
person is a book and it can not be read so 
easily. Interviews, interaction sessions can 
give a way to read people. Wanna read some 
pages of a PhD Student’s life at KTH? Here 
you can enjoy reading about Mrs. Amritha 
Pushkarann Sandra. She is from Kerala - 
God's own country, as called by the people of 
India. After 6 years of tough time being in 
classes and labs, she again decided to be in 
the lab full-time at KTH. She is currently 
working as a PhD candidate at the School of 
Chemistry, Biotechnology and Health at 
KTH.

Tell us a bit about yourself and your 
journey to becoming a PhD student at 
KTH. Did you always know you'd end 
up in the thrilling world of academia?

My name is Amritha Sandra, and I've been a 
PhD student in the Applied 
Electrochemistry department  since March 
2022. My study is mostly focused on 
lithium-ion batteries. My path into research 
began when I was awarded the Inspire 
fellowship by the Government of India's 
Department of Science and Technology. 
This fellowship provided opportunities for 
research stays and internships in 
laboratories around the country. During 
these internships, I discovered a strong 
desire to solve problems, 
notably in the synthesis of 
organic and inorganic 
materials. The encounter 
was fascinating and 
enjoyable. It was during this 
time that I understood I had 
an affinity for the academic 
realm. 

Give us a sneak peek into 
your current research. Any mind-
blowing discoveries or moments 
where you felt like a genius? 

I'm now working on basic research in 
lithium ion batteries. If you use your phone 
or laptop for an extended amount of time, 
you may have observed the battery bulging. 
It is because some gasses are produced 
during electrochemical processes that are 

undesirable. My research investigates the 
mechanisms underlying gas evolutions, with 
the goal of developing novel battery 
technologies with higher performance and 
long life.  

I don't believe the objective of pursuing a 
PhD is to produce a groundbreaking 
discovery; rather, it is to become acquainted 
with the process of conducting independent 
research and to receive training in a variety 
of other soft skills required to be a successful 
scientist. I heard someone comment, "It's 
more like getting a driver's license to do 
science independently”, which I believe is a 
perfectly good analogy. Of course, coming 
up with something groundbreaking during 
your PhD is always good. So far, that has not 
occurred; but, you never know what will 
happen in the future. That is the beauty of 
science.

What's the weirdest thing that has 
happened to you in the pursuit of 
knowledge? 

Weirdest?! To be honest, I can’t recollect 
anything that can be qualified as weirdest. 

Any failures in your course of 
research  so far?

Haha! Throughout all of my projects, I've 
met countless setbacks in the lab — a rather 
common occurrence in the world of science. 
You start a task, and the end result is 
frequently unexpected. Sometimes these 
surprises lead to remarkable discoveries, 

and sometimes they don't. 
Nonetheless, each setback 
teaches us a valuable lesson. 
Unexpected breakthroughs 
may be labeled as luck by 
some, but as Louis Pasteur 
said, luck favors the 
prepared mind. Therefore, 
even in the face of failure, 
my motto is to learn from it 
and remain vigilant.

Bor(Bore?!) i KTH: Can you share a 
funny or unexpected moment from 
your time at KTH that still makes you 
laugh?

As a PhD student at KTH, I have the 
opportunity to take classes at Stockholm 
University. Due to a week-long course, I 
recently found myself spending more time 
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at Stockholm University than at KTH. I was 
conducting a long-term cycling experiment 
at the time and needed access to the lab over 
the weekend. This is when things become 
interesting. I accidentally locked myself out 
while using my Stockholm University 
password for my KTH access card. In a bind, 
I reached out to a friend, who kindly came to 
my rescue by opening the main entrance 
door. However, our journey was not yet 
complete; there was still another door to 
cross in order to reach the division.

In an amusing turn of events, my friend, in 
his eagerness to help, forgot his card and 
brought along his SL card instead. We found 
ourselves outside an empty division on a 
cold wintery Sunday afternoon, without  a 
jacket, and with the weather being 
extremely chilly. We tried our luck by 
putting possible combinations and 
fortunately it worked. When I hear about 
people working on weekends, this incident 
immediately comes to mind. Never 
underestimate the importance of 
remembering your passcode or card, 
especially when you work on a Sunday 
afternoon.

How do you maintain a work-life 
balance in the chaotic world of PhD 
research? Any secret rituals or dance 
routines to beat stress?

Balancing work and personal life during the 
challenging journey of a PhD can be 
difficult, especially when deadlines are 
approaching. Our institution helps us with 
sports and various other activities, but 
ultimately, maintaining this balance is a 
personal responsibility. Engaging in 
outdoor activities, spending time in nature, 
going to the gym, reading books (not 
scientific journals) and more importantly 

spending time with friends are crucial 
components of my routine. When I'm 
working, I concentrate thoroughly on the 
task at hand, and when I'm not working, I 
make a conscious effort not to think about 
work. It's about creating a rhythm that 
works for me, recognizing the importance 
of both professional and personal sides of 
life, and making sure that I prioritize self-
care during PhD research challenges. To be 
honest, it is a big challenge to everyone. 

Could you tell us what's your go-to 
method for convincing your brain 
that it's time to take a break from the 
research trenches?

Certainly! Convincing my brain to take a 
break from the research involves a 
strategic approach. I prioritize planning 
vacations well in advance, so that I can be 
sure there will be a real getaway soon. I put 
more effort into my job before the break, 
working carefully to finish projects so that 
I can feel proud of myself and be ready for 
a well-earned rest.

I Framtiden:

What's next after the PhD? Any wild 
dreams or plans to conquer the 
academic universe?

After completing my PhD, I have a keen 
interest in gaining real-world experience 
by working in industries. During this time 
spent working in the industry, I will learn a 
lot about how my study can be used in real 
life and how the dynamics of business are 
different from those in academia. 

In addition to industry exposure, I'm 
excited to continue my love of teaching. 
Getting young people interested in science 

is something I find fascinating. I 
see myself contributing to the 
academic universe not only 
through research and 
exploration but also by 
dedicating time and energy to 
educating and mentoring 
students.

 If you could give one piece 
of advice to someone 
starting their PhD journey, 
what would it be, and can 
you make it rhyme?
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I could say, only embark on a PhD if it's a 
true passion. Patience and resilience are 
non-negotiable; Commitment is 
paramount. A PhD journey demands 
unwavering dedication.  

If you commit wholeheartedly, the 
challenges become stepping stones to 
success.

Quick! If your research were a 
movie genre, what would it be?

I wanted it to be a happy ending 
adventurous thriller. But sometimes it is a 
slow cinema, sometimes not. So it is 
difficult to categorize it to a specific genre.

Lab snack of choice: chocolate or 
caffeine?

Kanel/kardomumma/vanlĳ bullar with 
tea would be ideal.

Tell us about the weirdest dream 
you've had related to your 
research—aliens and test tubes 
included.

I haven't had a weird dream about my 
research. But I have heard dreams have 
inspired many scientists to come up with 
new ideas. For instance periodic table, 
benzene structure etc. It wouldn't hurt to 
have one of such dreams 

One last question - Your piece of 
advice to your successor PhD 
candidates would be?

Don’t stress, trust your abilities. Embrace 
the challenges and you will find your way 
forward eventually. More importantly it is 
better not to compare yourself with peers.

To close this PhD candiadte’s life book :

“Establishing yourself as a scientist takes 
an awfully long time. The riskiest part is 
learning what a true scientist is and then 
taking the first shaky steps down that 
path, which will become a road, which will 
become a highway, which will maybe 
someday lead you home. A true scientist 
doesn’t perform prescribed experiments; 
she develops her own and thus generates 
wholly new knowledge. This transition 
between doing what you’re told and 

telling yourself what to do generally occurs 
midway through a dissertation. In many ways, 
it is the most difficult and terrifying thing that 
a student can do, and being unable or 
unwilling to do it is much of what weeds 
people out of Ph.D. programs.”

― Hope Jahren, Lab Girl

Amritha P Chandra Ph.D
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Chapter News

During the academic year's second Chapter Meeting (SM2,  
“sektionsmöte 2”), several exciting decisions were made. 

Oh, well. What is a ball at the castle? The chemists will soon find out! The 
meeting voted yes to a spring ball together with Bergssektionen, and a 
responsible project group was established. More happy news was that Taggis
will return to the reception after the summer as a project group, and that the 
chapter will purchase both a standard for finer events and a new printer
for Draget. The board got a final yes to officially change its name to K$ 
(Kemi$tyrelsen), and the safety work at the chapter continues to evolve as 
a motion to edit our Policy For Safety was passed. Last but not least, in 
addition to a number of positions of responsibility in the reception 
associations, the standard bearer (“fanbärare”), a representative of the 
biotechnology students (BTS) and an auditor (“revisor”) were also elected. 
However, there are still vacancies for a second representative of BTS and a 
second auditor. Are you passionate about equality work and the inclusion of 
international students? Apply for the positions of KeqO and chairman of the 
CIA who were also left vacant after the meeting! SM2 ended with a thrilling 
staring contest that left all of us with chills.

SM2 Summary
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The Chapter Board (Kemi$tyrelsen, K$) is the highest executive 
organization at the Chemistry Chapter where we handle for example 
economy, the chapter hall, the website and try to help the other associations 
within the chapter. During P2 we have continued the work from P1 and 
started some new things as well, which for example included:

• Traveling to Finland with the Chemistry Chapter and representing the 
Chemistry Chapter in Uppsala and Linköping where we got the chance to 
meet their chemistry chapters!

• We had many long meetings and also held OAR (Organ ansvarigas råd) 
where we among other things discussed how to identify problems and 
solutions within the chemistry chapter, for example regarding few 
applications to certain heavy roles within the chapter and how to reach 
out to more students. 

• We held K$M3 and K$M4 where we granted applications from chapter 
members :)

• New lockers were delivered and painted! Visit Draget if you want to see 
how each “organ”-locker looks!

• At the chapter meeting, $M, the process to switch names from $$ to K$ 
was approved!!!

• We held a hard rock pub which was super fun!

If you are interested in what we do give us a follow at 
@kemistyrelsenkth on instagram to see more updates! 
In P3 the application for the chapter board will open so 
don't be afraid to apply and don't hesitate to ask us 
questions if you have any <3

Info from the Chapter 
Board
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Hälsningar från KNUT: 
BKW-mässan 2024!

Torsdag 25:e januari
Nymble kl. 10-16

BKW-mässan 2024 närmar sig med stormsteg och är 
ett superbra tillfälle att träffa företagsrepresentanter 
från företag där du så småningom kanske arbetar!!

Om ni sedan innan inte har koll på vad BKW är så är det en 
gemensam arbetsmässodag anordnad av Bergssektionen (B), 
Kemisektionen (K) och sektionen för Energi och Miljö (W) - därav namnet! 
Anledningen till att vi har den tillsammans är dels för att det är kul att 
samarbeta med andra sektioner men främst eftersom det sker ett stort 
överlapp av företag i våra områden (exempelvis är det inte konstigt om en 
kemist skulle hamna på ett metallföretag) så därför är det av gemensamt 
intresse att samarbeta!

Under dagen kan ni droppa in i Nymble mellan 10-16 och träffa företagen 
som kommer stå med montrar och berätta om sin verksamhet, de blir 
jätteglada om ni kommer och pratar med dem så tveka inte att ställa alla 
frågor ni kan tänkas ha! Vi från KNUT och näringslivsgrupperna från B och 
W kommer också stå runtomkring 
Nymble och visa vägen, så tveka inte 
heller att prata med oss ifall ni skulle 
ha några övriga frågor! <3

För mer information kan ni kika in 
BKW-hemsidan på thsbkw.com, samt 
vår Facebook och Instagram-sida

Hoppas vi ses den 25e!

Hälsningar, 

KNUT

English: 
BKW is a career 

fair for the Chemistry 
Chapter together with 
the B and W chapters. 
Come talk to company 

representatives in 
Nymble on Jan 

25th!
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Bilder: Paparazzi

Throwback: BKW 2023
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My Hedhammar
Om musicerande, silkesproteiner 

och studenttiden på K
Text och foto: Elsa Hesslow

En eftermiddag i december vandrar vi 
genom stockholmsslasket upp till 
Alba Nova. My Hedhammar – 
professor i proteinteknologi, men för 
oss studenter kanske mest känd som 
föreläsare i kursen Rening av 
biomolekyler – öppnar för oss när vi 
kommer till plan 3, avdelningen för 
proteinteknologi. Efter att ha försett 
oss med varma drycker från 

lunchrummet, följer vi med till Mys 
kontor. Hon ber om ursäkt för stöket 
men vi tycker det ser riktigt 
välorganiserat ut, med bokhyllorna 
fyllda av plastmappar med artiklar 
och en och annan dekoration på 
spindeltema. Vi bjuder på bullar 
(recept på sida 24) och inleder 
intervjun med topp 10 – men kommer 
på att vi måste ställa följdfrågor. 
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Vad är det bästa att göra en 
fredagskväll? 

– Oj, vågar jag erkänna det… Jag spelar 
väldigt mycket kontrabas, och på fredagar 
ibland så har vi svartklubb och det är 
ofantligt kul. Den drivs i en källarlokal, och 
vi tar in max 50 gäster per gång. Det brukar 
vara typ hälften av dem som 
är med och musicerar, så det 
är jätteroligt!

Det visar sig att musicerandet 
från början var något som My 
plockade upp för att koppla av 
efter långa arbetsdagar, men 
intresset växte snabbt. 

– Nej men jag började spela 
kontrabas för några år sen och 
träffade massa 
musikervänner så det blev 
liksom min hobby. Jag har 
spelat kanske 6 år nu.  

Då har du ändå blivit bra 
ganska snabbt?

– Bra får någon annan avgöra, 
men jag spelar väldigt mycket. 
Bra nog att jag får gig, jag har 
haft fyra gig nu i december. På 
onsdag ska jag spela på 
slutfesten för Jönssonligan, så 
det blir verkligen 
jättekonstiga spelningar 
ibland. 

Förutom att spela kontrabas, 
ägnar My gärna sin fritid åt att 
vara ute i naturen för att 
paddla, åka skridskor och 
skidor. Hon tillbringar även 
mycket tid ute i Stockholms 
skärgård. 

– Min släkt har en liten ö ute i 
skärgården utan el och utan 
rinnande vatten som min 
morfar köpte på den tiden 
man kunde köpa en ö haha, så 
där är jag mycket. Enda 
nackdelen är att man ju inte 
gärna kan ta med sig en 
kontrabas på båten dit. 

Vi i redaktionen har även förmånen att 
känna My som gammal HU:are. En kväll när 
vi satt och bläddrade i arkiven, dök hennes 

namn fram i en utgåva från 1997. Där 
framgick det att My ingått både i HU:s 
redaktion, och även varit sexmästarinna för 
klubbmästeriet. 

– Jag började ’96, då var jag inte aktiv i 
något, men sen var jag typ aktiv i allt. Först 
var jag maskot i klubbmästeriet, som man ju 

blev invald till… och så var 
man glad och så förstod man 
inte riktigt att det var ett 
smart sätt, för sen var man ju 
med på riktigt året efter. Men 
det var ju jättekul också och 
det var ett bra sätt att skaffa 
vänner, vänner för livet. Det 
är flera som jag fortfarande 
umgås med. 

Som förberedelse till 
intervjun har vi plockat med 
oss några av de äldre 
utgåvorna där Mys namn 
förekommer. Tyvärr så 
använde redaktionen sig vid 
den tiden av pseudonymer, så 
det är inte helt lätt att reda ut 
vem som skrev vad. Men 
tillsammans tror vi oss kunna 
identifiera en knep och knåp-
sida som Mys alster. 

– Men det viktigaste jag 
gjorde var faktiskt att jag var 
kontakten till tryckeriet och 
det var ju ganska mycket… 
innan så hade det varit 
enklare versioner men vi var 
väldigt ambitiösa och skaffade 
något avancerat Adobe 
program och skulle hålla på 
med det och trycka upp. Så 
det var väldigt mycket vi 
kämpade med det minns jag. 
Men jag hade faktiskt haft 
väldigt mycket nytta av det 
sen när jag skulle trycka min 
avhandling för då var jag ju 
redan kompis med dom där 
på tryckeriet. 

Har du någon artikel du 
särskilt kommer ihåg?

– Det jag mest kommer ihåg 
var att vi gjorde olika slags 

smaktester och så kommer jag ihåg att jag 
höll på och kämpa med tryckeriet. Sen så 
kan jag ta saker på lite stort allvar ibland och 

Topp 10 med My
Favoritprotein: 

FN-silk 

Favoritställe på 
AlbaNova: 

Lunchrummet på plan 3

Bästa att göra en 
fredagskväll: 

Spela kontrabas på 
svartklubb

Favoritsnacks: 

Pepparkakor 

Favoritdryck: 

Te 

Favorittidning: 

Kanalen/Ny Teknik 

Favoritfärg: 

Grön 

Favoritbok: 

Allt jag inte minns av 
Jonas Hassen Khemiri

Favoritdjur: 

Hund 

Favoritbulle: 

Lussebulle 
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tro att världen går under om inte jag gör 
saker rätt. Det var någon gång, jag kommer 
inte ihåg vilket nummer det var, men jag 
satt bokstavligt talat uppe hela natten för att 
få allting att funka så att inte det skulle bli 

försenat med Kanalen och kände väl ungefär 
att sektionen skulle gå under då. Men jag 
kan bli lite så ibland och tänka att det är 
livsviktigt om jag inte grejar det. 

Hur var det att vara med i HU 
annars?

– Det var jättetrevligt gäng, vi hade väldigt 
kul tillsammans. Och så tyckte jag det var 
överlag på kemi. När jag började så var jag 
helt oförberedd på att det skulle vara så, att 
jag skulle sugas in så mycket socialt. Jag 
hade ju mitt eget liv innan och var 
engagerad i en teatergrupp och hade ju inte 
en allmän tanke på att jag skulle bli en KTH-
människa. Men sen så var det ju, man blev 
så snabbt kompis med så många och det var 
så mycket kul folk och det fanns så mycket 
kul saker att göra så jag gick ju in med hull 
och hår, både i kemi och sen så gick jag med 
i kårspexet och det tyckte jag var 
JÄTTEROLIGT. 

Som skådespelare eller något annat?

– Det började med att jag sydde kläder och 
sen gjorde jag scenografi och dekoren, och 
så var jag scenchef ett år, producent ett år, 
spelade banjo ett år.  

Samtidigt som du var engagerad i 
Kemisektionen eller?

– Det gick väl över till att vara mer Kårspex 
med tiden. HU var faktiskt det första jag var 
med i, det var lite inkörsporten. Jag vet inte 
om ni fortfarande har så, att det är 
överlämning från året innan. Det hade vi, 
och då var det så att vi var i någon gympasal 
och fick träna jujutsu och göra hemmagjord 
sushi. Det var första gången jag testade 
sushi, och den vi lagade gick ju knappt att 
äta tyckte jag. Det tog många år sen innan 
jag testade riktig sushi. Men jag älskar sånt 
här, folk som engagerar sig så mycket och 
gör liksom någonting extra. Det är inte bara 
att man ses och pratar utan liksom laga 
sushi och träna jujutsu - jag älskar sånt! 

Fortsatte du engagera dig någonting 
när du doktorerade sen?

– Alltså grejen är att jag var ju med i 
kårspexet ett tag där när jag doktorerade. 
För jag tyckte det var jätteroligt att vara 
scenchef och fixa dekoren på teatern och 
sådana saker så det fortsatte jag med även 
när jag började doktorera. Ehm, jag vet inte 
om jag berättade det för min handledare.

Har någon extra bra anekdot från 
din tid på kemi?

– Jag blev faktiskt påmind om en sak härom 
veckan, jag fick ju liksom hoppa in på en 
extragrej 2000. Jag vet inte om det är något 
som finns kvar men då var det ju liksom en 
fest när nollan ska bli etta… och 00 så var 
det då en kompis till mig som var överpHeus 
som skulle hålla i det där. Och då tänkte de 
ju så att 00 kan ju inte bli etta. Och det var 
ju en hel grej med försvar och domare och 
så, men i alla fall så fick jag hoppa in som 
Lilla My och vara den som fick vara med på 
hela det där spektaklet, och det slutade ju 
med att nollan inte blev etta. Så nollan blev 
aldrig etta år 00 och det var mitt fel! Det 
måste ha varit mitt sista år. Så då visste jag 
ju inte att jag skulle vara kvar sen, så i 
eftertanke kanske det var lite dumt att jag 
gjorde mig ovän med alla men, det visste jag 
inte då. Jag var ju labasse när jag 
doktorerade, antagligen så hade jag kanske 
några av dem då, men de höll masken. 

Efter sin civilingenjörsexamen började My 
doktorera på KTH, med Sophia Hober som 
handledare. Hennes projekt var inom 
protein engineering, och handlade om 
proteinrening och om att producera 
proteiner lösligt. Mest jobbade hon med ett 
protein som heter Z-basic, som fungerar 

Kanalen 
nr 2 1998 
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som en väldigt bra reningstagg. 
Spindeltråden kom in i bilden kort efter att 
hon doktorerat klart. En forskargrupp i 
Uppsala hade lyckats identifiera vilka gener 
som behövs för att bilda spindeltråden, men 
de hade inte kunnat producera själva 
proteinet och behövde någon som var bra på 
proteinrening. Turligt nog hade My just 
skickat dit sin avhandling, och bara en vecka 
innan disputationen fick hon ett mejl där 
gruppen i Uppsala frågade om hon ville 
komma och jobba med dem. Valet var dock 
inte helt självklart.

– Jag hade ju några andra möjligheter också 
som jag höll på och valde mellan. Men så var 
jag i Nya Zealand precis och på stranden där 
så såg jag en sten som liksom hängde i 
luften. Och då hängde den i en spindeltråd, 
och det kändes som att ”this is the sign”, jag 
tar spindeltrådsprojektet.  

Har du ångrat det valet sen?

– Ett antal veckor där när jag höll på och 
pendla till Uppsala så ångrade jag det! Men 
sen gick det bättre. 

Utöver sin forskning på KTH, så är My även 
R&D Director på företaget Spiber 
Technologies. Det visar sig att företaget 
först bildades för att kunna ta patent på 
spindeltrådsproteinerna, men det lever kvar 
och har numera ett tiotal anställda, som 
jobbar med att utveckla tekniken. 

– Framför allt är det en 
produktionsanläggning för att göra 
proteinet. Och så är det ju också utveckling, 
vi har skalat upp processen. Från början var 
det bara små skakkolvar men nu är det 
bioreaktor. Så det är uppskalning, och sen 
tittar vi också på att göra det GMP 
producerat.

Vad är målet långt fram med det här 
spindelproteinet? Drömmen?

– Ja, det är ju då att man kan ha den som en 
byggnadsställning för att bygga ihop celler 
till vävnad. Och det kan man ju ha många 
olika användningsområden men det som jag 
mest brinner för är att göra 
vävnadsmodeller för att kunna göra 
läkemedelsutveckling. Jag tror att man kan 
göra mycket bättre läkemedelsutveckling 
med det än med djurförsök, för det blir mer 
kontrollerat och det är mänskliga celler och 
man kan titta på en sak i taget. Det ger ju så 
otroligt mycket, med djurförsök är det ju så 
att typ 90% är fel.

Oj, är det så pass mycket?

– Ja, och det blir ju mer och mer tydligt nu 
att det faktiskt inte är rätta vägen. Till och 
med FDA har tagit bort kravet på 
djurförsök, fältet går mer och mer mot att 
inte använda djurförsök utan att bygga upp 
modeller. Och då har vi ju då ett jättebra 
verktyg för att hjälpa till med det. Det 
behövs ju en massa andra saker också, men 
det är rätt unikt att man kan få till att det 
direkt blir som en klätterställning för 
cellerna som är väldigt fysiologiskt relevant. 

Kan man få det då i rätt form?

– Ja och oftast behöver man få det i 
kontrollerad form, att göra kontrollerade 
försök. Det är ju inte så att det måste ha 
formen av ett hjärta men det måste ha 
kontrollerad form, och kontrollerad storlek 
och alltid likadan. Och det är det ju bra för, 
att göra kontrollerade små vävnadsbitar och 
kunna bygga in flera sorters celler. En slags 
modell som jag tycker är väldigt viktig är 
cancermodellen. För det är så, det finns inte 
tillräckligt bra cancerläkemedel ännu. Det 
finns möjlighet till det, men då måste man ju 
ha både tumören och det som är 
runtomkring tumören för. Och det kan man 
bygga ihop med våra små FN-silk. 

Vad är den häftigaste upptäckten 
som du har gjort i labbet?

– Oj, det är ju många saker. Men kanske att 
man kan få cellerna att organisera om sig så 
det till och med blir blodkärl i de här 
vävnadsmodellerna, det var ju otroligt! 

Du känner kanske till getingen och 
sockerbiten-märket, alltså till 

My på 
Nyhets-
morgon 

2016
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overaller. Det är inspirerat av Tore 
Brinck, han har någon analogi med 
sockerbit och geting som ska 
förklara atomorbitaler. Om du själv 
ska få ge inspiration till ett märke, 
vad vill du helst att det ska var? 

– Något som jag tycker är väldigt viktigt att 
folk liksom får med sig är att proteiner är 
tredimensionella och har funktioner. Det är 
liksom inte bara en rad med bokstäver, det 
spelar roll hur de ser ut i rymden för hur 
man ska hantera dem. Sen vet jag inte riktigt 
hur man ska rita upp det… men en grej som 
jag brukar tjata om och som jag tror brukar 
gå in är vad hydrofobicitet är. Så kanske 
något sådant, hur vatten måste ordna sig 
runt hydrofob yta. Eller protein-
proteininteraktioner på något sätt. Jag vill 
liksom att alla ska få en känsla för vad 
proteiner är och hur proteiner funkar. 

Temat för den här utgåvan är 
Enigma. Vad är en gåta som du skulle 
vilja ha svaret på?

– Oj, jag vill veta massor haha. Men jag 
tycker att det är hur proteiner vet hur de ska 
vecka sig är ju en sådan gåta. Det kommer 
nog nu med all AI att man kanske kan ta 
fram mer sådant, eller om man kunde göra 
någon superkamera så man kunde zooma in 
på proteinerna och kolla liksom. Helst fråga 
dem frågor, “vad gör ni?”. 

En sista fråga: om du ska få ge våra 
läsare ett gott råd inför framtiden, 
vad skulle du ge dem för råd?

– Fortsätt vara nyfiken! Eller nyfiken och 
glad. Man kan inte vara arg och nyfiken, 
man måste vara glad och nyfiken. Som jag 
tycker det känns som många studenter här 
är, man vill någonting och man vill veta. 
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Fyllda saffransbullar

Morotsbullar med frön

Lussebullens lite festligare kusin har en 
fyllning med smak av vanilj och apelsin. 
Otroligt gott till Luciafikat eller när man 
ska intervjua en professor. Receptet 
räcker till ungefär 15 bullar. 

Bulldeg

100 g rumsvarmt smör 

2,5 dl mjölk

25 g jäst för söta degar

0,5 g saffran

1 dl strösocker

450 - 500 g vetemjöl

¼ tsk salt 

Så gör du

1. Smula jästen i en bunke.

2. Smält smöret försiktigt i en liten 
kastrull. Tag från värmen, häll i den kalla 
mjölken och rör runt, och rör sedan ut 
jästen med smör-mjölkblandningen. 

3. Tillsätt socker, saffran och salt till 
degen. Arbeta in mjölet lite i taget och 
knåda tills den känns smidig. Låt jäsa 
övertäckt i en halvtimme.  

4. Rör ihop alla ingredienser till 
fyllningen. Glöm inte att provsmaka. 

5. Stjälp upp degen på en mjölad yta, och 
kavla ut till en tunn rektangel. Bred på 
fyllningen, rulla ihop och skär i skivor, 
ungefär 2 cm tjocka. 

6. Placera ut skivorna på en plåt klädd 
med bakplåtspapper och låt jäsa till 
dubbel storlek, ca. 1,5 timmar. 

7. För en vackrare gyllenbrun yta kan 
bullarna penslas med vispat ägg innan 
gräddning. 

8. Grädda bullarna i 225 °C i ca. 10 min, 
eller tills de fått en vacker gyllenbrun 
färg. 

Fyllning

100 g rumsvarmt smör

0,5 dl strösocker

0,5 dl farinsocker

Rivet skal från 1 apelsin

2 tsk vaniljsocker 

Pensling

1 ägg 

En rejäl frukostbulle som passar 
utmärkt med de flesta sorters pålägg. 
Receptet räcker till ungefär 8 bullar. 

Bulldeg

1,5 dl finriven morot

3 dl vatten, 
fingervarmt

1 msk olivolja

25 g jäst för 
matbröd

400 - 450  g 
vetemjöl special 

1 dl solrosfrön

1 tsk salt

Topping

0,5 – 1 dl blandade 
frön (jag använde 
solrosfrön, chiafrön 
och sesamfrön)

Flingsalt 

Så gör du

1. Lös upp jästen i en liten skvätt vatten.

2. Tillsätt resterande vatten, morot, olivolja 
och salt. Rör sedan ner frön och mjöl, lite i 
taget. Arbeta degen tills den känns smidig, 
men fortfarande ganska kladdig.

3. Låt jäsa övertäckt i ca. 1 timme.

4. Stjälp upp degen på en mjölad yta och 
använd en kniv för att (försiktigt!) dela den i 
8 lika stora delar. Degen skall INTE knådas i 
detta steg! 

5. Blanda frön och lite flingsalt på en tallrik.

6. Doppa försiktigt varje degbit i frö-
blandningen och flytta över till en plåt klädd 
med bakplåtspapper. Låt jäsa ytterligare 
några minuter. 

7. Grädda i 250 °C i ca. 12-15 min, eller tills 
bullarna har fått en vackert gyllenbrun färg. 

Text: Elsa Hesslow
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Om sektionerna hade 
varit artister, vilka 

hade de varit då?

I
N
S
Ä
N
D
A
R
E

KEMI
Text: “Maxina Martina”

Vad är en kemist egentligen? En kemist experimenterar, blandar olika 
ämnen för att skapa något helt nytt. En duktig kemist vet vilka molekyler som 
tillsammans skapar de mest stabila strukturerna. Om experimenten utförs väl 
kan de vara explosiva, eller kanske skapa ett helt nytt ämne.

Rosalía, en spansk sångerska, låtskrivare och producent som experimenterar 
vilt och blandar mångfaldig musik från olika genrer. Det kan handla om flamenco, 
RnB, Reaggeton eller Jazz, oavsett är resultatet en blandning med explosiva 
resultat. Med sin bakgrund som flamencosångerska och studier inom 
musikvetenskap har hon en extremt grundad kunskap om musikteori som ger 
henne en enorm frihet inom sitt skapande. I sitt första album Los Ángeles (2017) 
tolkar hon flamencoklassiker och visar på sina fantastiska sångkunskaper. Men 
att bara vara duktig på att sjunga är inte nog för Rosalía, i hennes nästa album El 
Mal Querer (den onda viljan) blandar hon sina flamencorötter med pop och hip 
hop. I sitt senaste album Motomami har hon inga gränser längre och skapar 
mästerlig helt gränsöverskridande musik. Det kan handla om rena danshits som 
SAOKO eller riktigt emotionella ballader som COMO UN G. 

En kemist må i grunden vara som Rosalía med sin breda kunskapsgrund, 
starka arbetsetik och vilja att experimentera. Men det krävs ännu lite mer arbete 
för att bli en MOTOMAMI. En MOTOMAMI är den renaste formen av sig själv. 
En person som vågar vara sig själv fullt ut, inte är rädd att testa gränser och visar 
på ett enormt självförtroende som är kombinerat med en respekt för omvärlden 
och dess under. Kemister må vara som Rosalía men precis som hon behövde 
släppa några album först så krävs det lite tid och 
arbete innan man kan fullt bli en MOTOMAMI.

Låtar att labba till: 
Despechá, Pienso en Tu Mirá, 

CUUUUuute

Bästa låten för 
biotekniker: 

La Combi Versaché

Bästa låten för kemister: 
Bizcocchito
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!

Förstå övriga sektioner genom musik

Skriv en insändare!
Stort tack Maxina Martina för din 
insändare och dina spaningar!

Har du som läser detta också något du 
vill dela med dig av till sektionen? 
Skicka in text, foto eller illustration, för 
en chans att komma med i nästa 
nummer! Antingen via formuläret här 
till höger eller via kanalen@k.kth.se

Arkitektur Bergs

Civ
iling. & Lärare

Datateknik

Elektro Indek Fysik Bygg

Maskin

Me
dicin

sk teknik Me
dieteknik Öp

pen ingång

Sam
hällsbygg

Flyg
En

ergi & miljö

https://forms.gle/CbHUy2wmm3UH5uzo8
mailto:kanalen@k.kth.se
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Hemliga tunnlar och en 
gömd historia

Mysteriet 
på 

AlbaNova

Text och illustration:   
Julia Nyman
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En dag i september satt jag i Byggnad 
1 vid AlbaNova, eller som vi 
kemistudenter brukar kalla det, 
“Fysikhuset”. Jag befann mig i ett av 
klassrummen och hade precis haft en 
labbgenomgång i odlingsteknologi, 
och det var nu dags att röra oss 
tillbaka mot labbsalarna i AlbaNova. 
Jag började samla ihop mina saker 
för att gå ut i regnet, då en av 
labbassistenterna plötsligt sa något 
som kom att ändra min bild av 
AlbaNova för alltid. “Ja, ni vet kanske 
om att det finns tunnlar här under, så 
om ni vill kan ni följa med oss till 
labbet den vägen”.

Ursäkta, TUNNLAR? Jag var i chock. Att 
jag i två år skulle ha rört mig över 
Albanokullens mark på vägen till otaliga 
föreläsningar och övningar, helt ovetandes 
om att det under mina fötter fanns ett 
underjordiskt tunnelsystem, kändes 
otänkbart. 

Ytterst nyfiket följde jag tillsammans 
med resterande studenter efter 
labbassistenten ut från klassrummet mot 
Fysikhusets entré, men istället för att gå mot 
utgången svängde vi av till vänster där en 
stentrappa tog oss ner i en mörk källare. Där 
fanns en dörr, som med ett svep av 
labbassistentens accesskort öppnade sig och 
avslöjade tunnelns öppning. 

Spola fram två månader i tiden efter 
denna livsomvälvande upplevelse, och min 
fascination över tunnlarna levde ännu kvar. 
Jag kunde helt enkelt inte skaka av mig 
suget efter att få veta mer. Var kommer de 
ifrån? Varför finns de? Hur långt sträcker de 
sig? I jakten på svar återvände jag till 
AlbaNova för att gräva i saken - något som 
skulle visa sig inte vara helt enkelt.

Min resa mot upplysning började vid 
AlbaNovas reception, där jag även mötte 
min första motgång. Receptionen visade sig 
ha stängt permanent och ersatts av en 
kursexpedition, som även den var tillfälligt 
stängd. I brist på annat ringde jag därför på 
en dörr bredvid som var skyltad med 
"Godsmottagningen & Servicegruppen”. 
Efter någon minut kom en man vid namn 
Sam ut. Han hade jobbat på AlbaNova ända 
sedan det byggdes och själv gått genom 
tunnlarna många gånger. Han beskrev dem 
för mig, men kunde inte ge mig någon 
historisk bakgrund eller fakta. Istället 

skickade han mig till fastighetsförvaltningen 
på den tekniska avdelningen på plan 1.

Jag tog trapporna ner och kom fram till 
en dörr skyltad med “Tekniska 
avdelningen”. Jag kikade in genom 
glasdörren och såg en korridor med tiotals 
dörrar. Nu fanns däremot ingen ringklocka 
och ingen i sikte att höra några knackningar, 
endast en lista med personal och 
telefonnummer. “Vem fan ska jag ringa?” 
hann jag fundera, tills en räddande ängel i 
form av en städerska dök upp kort därefter. 

Vi inledde en, från båda sidor, något 
förvirrad diskussion där jag försökte 
förklara varför jag ville komma in i 
korridoren och att jag inte visste vem det var 
jag sökte. Efter några om och men släppte 
hon till slut in mig. “Knacka på här!” sa hon, 
varefter jag gick fram till den första dörren i 
korridoren och knackade. Där inne satt en 
man på sitt kontor. Hade jag hittat personen 
med svar på mina frågor? Nej. Jag 
hänvisades vidare till den vita dörren längst 
bort i korridoren. 

Min färd fortsatte, och väl längst bort i 
korridoren fastnade jag återigen förvirrad. 
Här fanns flertalet vita dörrar och inte en 
enda skylt om någon fastighetstjänst. Efter 
ytterligare om och men kom mannen från 
kontoret ut igen, och tog mig vidare ut 
genom korridoren till nästa rum. Jag hade 
nu kommit till godsmottagningen. Här fann 
jag den unge mannen Hugo sittandes på en 
stol med armarna i kors och benen 
utsträckta. Efter ett långt spel med många 
nivåer, hade jag till slut nått bossen. Jag 
verkade äntligen ha kommit till rätt person.   

Hugo berättade att tunnlarna, eller 
“kulvertarna” som de tydligen kallas, är 
byggda utifrån gamla tunnelsystem som 
gick mellan sjukhusbyggnaderna som 
tillhörde Epidemisjukhuset Roslagstull, 
senare Roslagstulls sjukhus. En kulvert är 
täckta gångar, de vill säga tunnlar, som 
förbinder byggnader på ett sjukhusområde, 
och användes under Epidemisjukhusets tid 
antagligen för att lätt kunna ta sig mellan de 
olika byggnaderna på området. 

I samband med att AlbaNova byggdes 
2001 renoverades tunnlarna, och rör och 
ledningar drogs genom dem. Detta kan jag 
bekräfta utifrån min första och hittills enda 
vandring genom tunnlarna. Precis i början 
av tunneln från Fysikhuset var det gamla 
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stenväggar, medan man kort 
därefter kom till långa moderna 
korridorer med kala vita 
väggar, grått golv och många 
tjocka rör som löpte längs 
passagerna.  Vi gick längs 
korridorer och trappor, och 
kom till sist ut vid 
restaurangen i AlbaNova.

Innan Albanokullen blev en 
plats för studier och forskning var 
det just ett sjukhusområde, något 
som jag kunde finna mer information om i 
Stockholms stadsarkiv. Epidemisjukhuset 
Roslagstull uppfördes 1890 vid 
Ruddammen, för att kunna behandla 
patienter med smittsamma sjukdomar en 
bit utanför stan. Smittor såsom 
scharlakansfeber, diferti och mässling 
behandlades här i sex olika 
paviljonger. Senare förflyttades 
sjukhusets verksamhet till 
Huddinge sjukhus år 1992. 
Några år därefter byggdes 
bland annat AlbaNova och 
vetenskapens hus, och i 
sjukhusets gamla lokaler 
flyttade nya verksamheter in 
såsom Stockholms 
Idrottsgymnasium och 
Engelska skolan. 

Någon karta över
tunnlarna och deras 
spridning kunde jag 
emellertid inte få tag på, 

varken av någon person på 
AlbaNova eller internet. 

Däremot fick jag av Hugo på 
godsmottagningen en muntlig 
beskrivning av hur tunnlarna 
gick, medan han pekade på en 
karta på en datorskärm. Detta 

har jag utifrån minnet 
försökt återskapa på 
bilden nedan.

Genom dessa under-
jordiska tunnlar 

vandrar än idag personal. 
Nu vandrar de dock inte 

från de fläck-tyfussmittade 
patienterna till desinfektionsenheten, utan 
för att ta sig till de olika 
forskningsbyggnaderna. Samtidigt håller sig 
tunnlarna för de flesta studenterna okända 

(även om det ryktas att det på vissa 
sektioner pågår pHeusning i 

gångarna under mottagningen). 

Det är något väldigt 
spännande med att se tillbaka 
på hur saker och ting har sett 
ut och förändrats genom 
historien, och att platser en 
gång i tiden var helt 

annorlunda än hur vi ser dem 
nu. I samma sal där jag idag kan 

sitta och göra en 
spektrometrilabb kunde det för 100 

år sedan ligga en patient sjuk i 
smittkoppor. Kanske har tiden inte 

förändrat så mycket på så sätt. Lidandet 
fortsätter än idag, om än i en annan form.

Epidemisjuk-
huset, Roslagstull 

från Vanadislunden. 
1896. Stadsmuseet i 
Stockholm. Okänd 

fotograf. 

Epidemisjuk-
huset, Roslagstull. 

1896. Stadsmuseet i 
Stockholm. Okänd 

fotograf. 
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Photos: HU

HU visits: 
Nobel Prize Museum

   Fungi Exhibition
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Som utlovat i förra utgåvan kommer här ett porträtt av den som 
först lyckades lösa korsordet. Stort grattis Alvin!!

Info from HU

During December HU was more 
active than ever on Instagram, 
where we had an advent calender 
with story posts everyday. Give us 
a follow to not miss what we’re up 
to next! 

@Hvitterhetsutskottet_HU

Please give us your thoughts on the edition! What 
did you like? What do you want to see more of? Do 
you want more content in English? Let us know 
anonymously!
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Redaktionen

What do you want to 
see in Kanalen?

Follow us on 
Instagram!
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